			T1077	75 1/1 2		13% 2 0 1 152	,		No1
事務事業	業名	包括外部監査	 }			総務企画部総			五味智子
					担当者名	中野・冨	<b>副田</b>	内線	2211
		る小事業名 ド(20年度)	外部監査費(02	2-60-50-0	1)				
	業の種類		( 20年度	19年度	)	建設事業		それ以外(	の継続事業
開始年月	芰				根拠	地方自治法第2	252条の27第	第1項	
終期設定		有 無		年度	法令等	荒川区外部監			
実施基準	<b>準</b>	法令基準区		· 区独	自基準	計画区分	計i	囲	非計画
行政	評価		推進のために[ 的な区政情報の	   発信レ信	哲士わる区	ボの性(生141			
事業	体系		<u> </u>		枝の11の区				
	B+ 3女 台			-	ケケオフルさ	初の声明字によ	フむ木士の	シ佐士ファ	
目的			経営管理等に関 より一層の区						. こにより、監
対象者 等	区の韓	执行機関、財ī	<b></b> 政援助団体、指	定管理者等	等				
内容	び運営の 政運営に 包括タ	D ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (	14条及び代表のでは、15条のでは、15をのでは、15をのでは、15をのでは、15をのでは、15をのでは、15をのでは、15をのでは、15をのでは、15をのでは、15をの	達門指施 すす のの長会員成家定す るる 特決、、会す(都る 監議 定定監区かかる) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1	ために、 は、 は、 で、 とめに、 は、 で、 とので、 というで の、 というで で、 見いりで で、 しょうで で、	方公共団体の財 弁護施では ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・	務管理、 査を受けて をられて 監査 監査 措置	事業の経営 る。 いるほか、 をしている 提告の提出	管理その他行 包括外部監査 。
経過	平成13年 平成14年 平成15年 平成16年 平成17年 平成18年	F度監查「F度監査」「F度監査」「F度監査」「F度監査」「F度監査」「F度監査」「F度監査」「F度監査」「F	外部監査契約に 財政援助団体の 区立特別養護を 直路等の建設・ 交外施設及び社 学校給食事業及 売川区社会福祉 責権管理事務に	財務事務別 人ホーム 維持管理リ 会教管理を が 協議会への 協議会への	及び経営管 (併設施設 <sup>:</sup> こついて」 设の管理運 務について	理について」 を含む)の管理 営について」 」		17]	
必要性			く掘り下げて監 完して監査機能						
実施方法	(3委託	)	( 直営の	)場合	常勤	非常勤 臨田	寺職員 )		

_							(単位	立:千円)
予		14年度	15年度	16年度	17年度	18年度	19年度	20年度
算	予算額	4,989	7,475	7,475	7,475	7,475	7,475	7,475
24	決算額(20年度は見込み)	4,989	7,475	7,475	7,475	7,475	7,475	7,475
決	人件費				1,724	1,708	2,562	
算 額 等	【事務分担量】(%)				20	20	30	
空	合計( + )	4,989	7,475	7,475	9,199	9,183	10,037	7,475
の	国(特定財源)							
推	都(特定財源)							
移	その他(特定財源)							
12	一般財源	4,989	7,475	7,475	9,199	9,183	10,037	7,475
実	事項名	14年度	15年度	16年度	17年度	18年度	19年度	20年度
績	指摘事項等の件数	25件	45件	45件	34件	29件	44件	
の	指摘事項等の改善件数	24件	39件	37件	24件	27件	-	
推								
移								

No<sub>2</sub>

_								1102
	マ	節・細節	平成18年度(決	:算)	平成19年度(決	·算)	平成20年度(予	·算)
	J,		主な事項	金額(千円)	主な事項	金額(千円)	主な事項	金額(千円)
-	算	委託料	包括外部監査	7,475	包括外部監査	7,475	包括外部監査	7,475
	• +							
1	夬 算							
	异 の							
	力							
	沢							
,	) (							

I						指標の推	趙移			
	指		事務事業の成果とする指標名	17年度	18年度	19年度	20年度	目標値 (22年度)	指標に関する説明	
	JH		指摘事項等の件数	34件	29件	44件	ı	-	指摘事項のうち、短期間で改善できるものは速やかに改善を行	
	標		指摘事項等の改善件数	24件	27件	ı	ı		い、中長期的な視点で改善が必要なものは適切な時期に改善を 行う。	

↑問 指題

指題 ・時機に合った適切なテーマを設定してもらう必要がある。 標点 ・検討課題とされた指摘事項の検討、改善状況について、監査年度以降の進捗状況の管理を行う必要があ 

12

区)

他区

の

)実施状

況

( 実施  $\overline{\mathsf{X}}$ 

包括外部監査実施区(導入年度)...5区 港(13年度)、目黒(14年度)、世田谷(16年度)、足立(16年度)、大田(17年度)世田谷以外の4区は、条例上個別外部監査を行うことも可

未実施

個別外部監査実施区...5区

杉並(14年度)、練馬(17年度)、中野(17年度)、文京(18年度)、台東(18年度)

文京は12-17年度まで包括外部監査を実施

制度廃止区...1区

豊島(12年度導入。16年度廃止)

問題,	点・課題の改善策検討	
	平成21年度以降に取り組む具体的な改善内容	改善により期待する効果
	テーマ設定に当たっては、外部監査人との意見交換・情報交換を緊密に行い、より一層の監査機能の充実を図る。	監査結果を区政運営の効率化・合理化に活かすことができる。
	検討課題とした指摘事項について、監査年度以降においても、更に是正改善に向けた取組みを行うよう、全庁的に周知徹底を図るとともに、より適切に進行管理を行う。	監査結果をより適切に区政運営に反映させること

事務事業	業の分類	分類についての説明・意見等
前年度設定	今年度設定	力類にプロでの説明・息兄寺
継続	継続	引き続き現状の内容を維持していく。

況 (要旨)	
へ 会	
要質	
旨問	
沙狀	

No1

										<u> </u>		
事務事業	 <b></b> 【名	監査事務			部課名 担当者名	監査事務局 長谷部	正明	課長名 内線	岡本 ii 3511			
		る小事業名 ド(20年度)	委員報酬(14-2 事務局事務費(			14-40-33-01)	その他運営	营(14-	40-66-01)	監査		
事務事業	*の種類	〇 新規事業	(○20年度 ○	19年度	)	〇 建設事業	•	それ以タ	トの継続事	 業		
開始年度					根拠	主なものとし						
終期設定		○有●無			法令等	条、同法第25						
実施基準		● 法令基準内	〇 都基準内	〇区独	自基準	計画区分	〇計	画	● 非計画			
<b>∠− ⊤</b> ∟	=== /TT	分野 計画推進	のために[VII]		· ·			•				
	評価	政策 積極的な区政情報の発信と信頼される区政の推進[14]										
尹未	净术	施策   監査機能の充実[14-06]										
目的		≒団体の財務事務の を確保することを目		係る事業	美の管理に	ついて監査を写	€施し、公頭	Eで、合理	里的かつ効	率的		
対象者 等	区の行則	才政事務										
内容	1 一般	員の職務権限として 段監査(地方自治院 関監査(直接請求に 対による監査・た権政 対象のはないでは 対金のでは、 対金のを 対象のを 対象のを 対象の がある。	去第199条) こよる監査・同法 去第199条第6項、 艮(決算審査・同 査・同法235条の2	財政援助法第233 2第2項、	加団体等に 条第2項、 住民監査講	対する監査・同 現金出納の検査 i求に係る監査	司法第199条 全・同法235 ・同法第24	第7項) 条の2、打 2条、職員	指定金融機 員の賠償責	関に任に		
経過												
必要性	地方自治	台法第195条の規	見定により、必置	量の委員で	<b>ぎある</b> 。							
	(1直営	)	(直営の	場合 ●	常勤 ●	非常勤 〇 臨	時職員 )					
実施 方法	事務局職	員及び事務局職員だ 職員数は、平成10 名・非常勤2名(再	3年度までは常勤	6名、1						6 <b>~</b>		

							(単作	位:千円)
予		14年度	15年度	16年度	17年度	18年度	19年度	20年度
算	予算額	71, 297	69, 934	65, 637	62, 646	61, 701	61, 426	61, 012
24	①決算額(20年度は見込み)	9, 915	10, 188	10, 104	9, 864	10, 185	9, 886	10, 861
<b>大</b>	②人件費				49, 543	49, 696	49, 624	
好好	【事務分担量】(%)				100	100	100	
決算額等	合計 (①+②)	9, 915	10, 188	10, 104	59, 407	59, 881	59, 510	10, 861
の	国(特定財源)							
推	都 (特定財源)							
推移	その他(特定財源)							
	一般財源	9, 915	10, 188	10, 104	59, 407	59, 881	59, 510	10, 861
実	事項名	14年度	15年度	16年度	17年度	18年度	19年度	20年度
実績	定期監査実施箇所数	85	72	63	73	65	74	74
の	財政援助団体監査実施箇所数	10	11	10	10	9	15	14
推	監査委員費用弁償支給日数	145	146	153	127	147	136	169
移								

No2

子	節・細節	平成18年度(決算		:算)	平成20年度(予算)		
1.	田」 ・ 本田田)	主な事項	金額(千円)	主な事項	金額(千円)	主な事項	金額(千円)
算	報酬	監査委員報酬	8, 640	監査委員報酬	8, 788	監査委員報酬	8, 926
; <del>+</del>	特別旅費	監査委員費用弁償等	519	監査委員費用弁償等	481	監査委員費用弁償等	901
決算	交際費	監査委員交際費	0	監査委員交際費	0	監査委員交際費	90
の	委託料	工事監査委託料	478				
内内	一般需用費		471		498		612
訳	負担金補助及び交付金		30		39		43
ш/ С							

				指標の推	移			
指	事務事業の成果とする指標名	17年度	18年度	19年度	20年度	目標値 (22年度)	指標に関する説明	
	① 指摘事項未改善件数	0	0	0	0		前年度指摘があった場合で、未 改善の事項数	
標	2							
175	3							

(指標分析)問題点・課題						
施区	(実施	22	区	未実施	区)	
施状況 他区の実	地方自治法第	180条の	5の規定によ	り、必置の委員である。	0	

問題点・課題の改善策検討			
	平成21年度以降に取り組む具体的な改善内容	改善により期待する効果	
1			
2			
3			

事務事業の分類		分類についての説明・意見等
前年度設定	今年度設定	万規についての説明・思兄寺
継続	継続	現状の内容を継続して推進する。

況 (要旨)	
〜 会	
要質	
大	